
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 0223/2024-CGP/SEAP Belém-PA, 22 de fevereiro de 
2024. 
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa In-
vestigativa Nº 8000/2024-CGP/SEAP, objetivando apurar possível come-
timento de infração funcional, acerca de supostas irregularidades quanto 
ao repasse de informações para os familiares de internos, sem autorização 
da Direção ou do setor competente, na Casa de Humanização e Proteção 
ao Apenado de Altamira – CHAPA ALTAMIRA (antes Central de Passagem 
para Presos de Baixa Relevância Criminal de Altamira), conforme os fatos 
informados no Ofício Interno nº 35/2024-CHAPA ALTAMIRA/SEAP e demais 
documentos encaminhados via PAE nº 2024/162271.
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 
6039262 - Presidente; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109 – Membro; JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Fun-
cional: 5933254 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
 

Protocolo: 1044370
PORTARIA Nº 0224/2024-CGP/SEAP Belém-PA, 22 de fevereiro de 
2024.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 8001/2024-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimen-
to de infração funcional, acerca do suposto comportamento inadequado de 
servidor desta SEAP, ocorrido no dia 08/02/2024, na Unidade de Custódia 
e Reinserção de Itaituba – UCR ITAITUBA (antes Centro de Recuperação 
Regional de Itaituba), conforme os fatos informados no Ofício Interno nº 
96/2024-UCR ITB/SEAP-PA e demais documentos encaminhados via PAE 
nº 2024/178491.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcio-
nal: 54196889 - Presidente; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109 – Membro; JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Fun-
cional: 5933254 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
 

Protocolo: 1044373
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1153/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 23 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) DAYANE DE ANDRADE ULIAN DE SOUZA, 
matrícula funcional nº 5952522/1, a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, com lota-
ção na Unidade de Custódia e Reinserção de Vitória do Xingu, a contar de 
01/04/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044395
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1033/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:

DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) FLAVIO 
ANTONIO DA CRUZ PERALTA, matrícula funcional nº 5879752, a Função 
Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manuten-
ção Predial, a contar de 11/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044391
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1152/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 22 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR o (a) servidor (a) LAIS DE ALMEIDA LIMA BATISTA, matrícula 
funcional nº 55208450/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuário, com lotação na Unidade 
de Custódia e Reinserção Feminina de Marabá, a contar de 19/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044393
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1150/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 23 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) MARCIA CRISTIANE BRANCO SALDANHA 
VASCONCELOS SACRAMENTO, matrícula funcional nº 5835623/1, a Função 
Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária, a contar de 01/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044384
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1032/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) ABEL MI-
RANDA TEIXEIRA NETO, matrícula funcional nº 57211935, a Função Gra-
tificada de Supervisor de Equipe Penitenciária, a contar de 08/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044389
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1151/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 23 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) SIDINEIA CORREA PELERANO, matrícula 
funcional nº 5976015/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários, a contar de 01/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044386
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1149/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 23 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) KEZIA FREITAS MELO DOS SANTOS, ma-
trícula funcional nº 57216692/4, a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários, a contar de 01/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044380
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - SEAP 004/2021 - AGENTE 
PENITENCIÁRIO - CONVOCAÇÃO PARA TESTE DE APTIDÃO FÍSICA 
(TAF) DE CANDIDATO SUB JUDICE
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas atri-
buições legais e em face da decisão judicial proferida nos autos do proces-
so nº 0804162-42.2022.8.14.0301, torna público o resultado do Teste de 
Aptidão Física, ocorrido em 20 de fevereiro de 2024, do candidato sub judi-
ce GILMAR DIAS DE ALMEIDA, inscrição n° 20210204223562, referente ao 
Processo Seletivo n° 04/2021, de 29 de outubro de 2021, para provimento 
de vagas no cargo de Agente Penitenciário, conforme a seguir especificado.


